
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/05/2025
Numero Registro Dipartimento 203
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7466 DEL 23/05/2025

Oggetto: Decreto di approvazione Avviso di selezione pubblica per n. 2 esperti in comunicazionedigitale - prenotazione d'impegno

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
 la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i., recante ‘’Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’; la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi”; la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidentedella Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’; la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.; La D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 del 20.04.2022 e approvato il nuovo“Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 12 del 14.12.2022; la deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, aisensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i., il Dott. Tommaso Calabro’ per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Transizione digitale ed Attivitàstrategiche”; il D.P.G.R. n. 67 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generalereggente del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche” al Dott. TommasoCalabrò; la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 11 del 24ottobre 2024 il D.D.G. n. 15646 del 08.11.2024 ed il DDG n. 15727 del 11/11/2024, aventi ad oggetto la Micro-organizzazione del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività Strategiche" ai sensi della DGR572/2024; Il D.D.G. n. 9330 del 01/07/2024, con cui è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico didirezione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affarigenerali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”; Il D.D.G. 2214 del 19/02/2025 con cui è stato conferito alla dipendente Annalisa Mazzei,categoria D, l’incarico di incarico di E.Q. di III livello denominato “URP, Scritture Inventariali,Emigrazione, Comunicazione Pubblica ed Istituzionale, Contributi, Patrocinio, Sovvenzioni,Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R., Referendumconsultivi” presso il Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche” con decorrenza 19febbraio 2025;
 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n° 29 del 06/02/2024;VISTI INOLTRE:
 La L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45; il D.lgs 118/2011; la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”; Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025 – 2027; DGR n. 766 del 27/12/2024 Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118); DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026,approvato con D.G.R. n. 29 del 06/02/2024;
DATO ATTO CHE:



 È intenzione dell’Amministrazione procedere alla selezione di due esperti in comunicazionedigitale per la diffusione delle iniziative amministrative, attraverso i canali ufficiali dell’EnteRegione;
PRESO ATTO CHE non sono rinvenibili tra i dipendenti assegnati alla Giunta regionale dellaCalabria le specifiche professionalità richieste al fine di garantire lo svolgimento delle attività di cuisopra, e pertanto si rende necessario reperire tali figure professionali in possesso di specifiche econsolidate competenze ed esperienze in materia, attraverso selezione con valutazione comparativaper titoli, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
RITENUTO:
 Di procedere all’indizione dell’Avviso di selezione pubblica mediante valutazione comparativaper titoli, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, per l’affidamento degli incarichi dilavoro autonomo relativi ai seguenti profili professionali di due esperti in comunicazione digitale,per la diffusione delle iniziative amministrative, attraverso i canali ufficiali dell’Ente Regione. Di approvare l’Avviso di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001e ss.mm.ii, per il conferimento di complessivi n. 2 incarichi di lavoro, con contratto di lavoroautonomo, a soggetti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’ex art. 7, comma6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..
CONSIDERATO CHE le risorse finanziarie necessarie per l’assunzione due esperti incomunicazione digitale per la diffusione delle iniziative amministrative, attraverso i canali ufficialidell’Ente Regione, ammontano ad un totale di € 60.000,00 per il 2025 e di € 100.000,00 per il 2026;
ATTESTATO CHE ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall'art.56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; e che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, tali risorse sono presenti sul Cap. delBilancio regionale 2025-2027;
RITENUTO di provvedere alla prenotazione di impegno della somma di € 60.000,00 per il 2025 e di€ 100.000,00 per il 2026, relativi all’assunzione due esperti in comunicazione digitale, sul capitolodi bilancio n. U9010101901, esercizio finanziario 2025-2027;
ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,formulata a seguito dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, per i motivi espressiin narrativa che sono qui da intendersi richiamati e trascritti, quale parte integrante e sostanziale delpresente atto e su proposta della stessa;
VISTA le prenotazioni di impegno n. 4534/2025 e n. 522/2026 del 21.05.2025generatetelematicamente ed allegate al presente atto;
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nell’Avv. Annalisa Mazzei,funzionario titolare di posizione organizzativa;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata,la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

D E C R E T A
per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
DI APPROVARE l’“Avviso di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 20 marzo2001, n. 165, per il conferimento di complessivi n. 2 incarichi di lavoro autonomo per n. 2 esperti in



comunicazione digitale, che provvedano alla diffusione delle iniziative amministrative, attraverso icanali ufficiali dell’Ente Regione.
DI INDIRE la selezione pubblica attraverso la pubblicazione sul sito web istituzionale di RegioneCalabria nella Sezione “Bandi e avvisi” del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategichee di stabilire, che le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro il termineperentorio di 15 giorni dal giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso.
DI PRENOTARE L’IMPEGNO della somma complessiva di € 60.000,00 per il 2025 e di € 100.000,00per il 2026 per l’acquisizione del servizio di informazione e comunicazione, sul capitoloU9010101901 del bilancio regionale 2025-2027, prenotazioni di impegno n. 4534/2025 e n.522/2026 del 21.05.2025, allegate al presente atto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione delle prenotazioni di impegno di spesaper l’importo € 60.000,00 per il 2025 e di € 100.000,00 per il 2026 da imputare sul capitolo di spesan. U9010101901 del bilancio regionale 2025-2027;
DI RINVIARE a successivo atto la nomina della Commissione di valutazione;
DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento ogni adempimento successivo alla attuazionedel presente provvedimento;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del DirigenteGenerale del Dipartimento Proponente.
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 D. lgs. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7biscomma 3 del D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnalisa Mazzei(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabrò(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 75824Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 203 del 22/05/2025

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA'STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE

OGGETTO Decreto di approvazione Avviso di selezione pubblica per n. 2 esperti incomunicazione digitale - prenotazione d'impegno

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 22/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)



8° Piano Cittadella Regionale “Jole Santelli” – Loc. Germaneto – Catanzaro
Pec: dipartimento.transizionedigitale@pec.regione.calabria.it

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE EDATTIVITA STRATEGICHE

AVVISO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI, AI SENSI DELL’EX ART. 7, COMMI 6 E 6 BIS
DEL D. LGS. 165/2001, PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 (DUE) INCARICHI DI ESPERTO
IN COMUNICAZIONE DIGITALE ISTITUZIONALE

PREMESSE
La Regione Calabria adotta il presente avviso in coerenza ed in attuazione:

- del nuovo “Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 12 del
14.12.2022;

- della nuova struttura organizzativa del Dipartimento “Transizione digitale ed Attività
strategiche";

- della legge n.150 del 7 giugno 2000 relativa alla ''Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni''.

Trattasi di Avviso di selezione pubblica per titoli finalizzato al conferimento di incarichi individuali, con
contratti di lavoro autonomo, a soggetti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’ex art.
7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..

INCARICHI DA CONFERIRE
- n. 2 (due) esperti in comunicazione digitale per la diffusione delle iniziative amministrative
attraverso i canali ufficiali dell’Ente Regione.

I candidati dovranno, pertanto, possedere:

 conoscenza delle principali piattaforme social;
 conoscenza dei programmi per la creazione di contenuti grafici e di post produzione video;
 capacità di produzione video/foto;
 competenze in analisi dei dati e nell’utilizzo di strumenti di analytics;
 autonome capacità gestionali ed organizzative;
 competenze nella creazione e gestione di contenuti per le piattaforme social nonché nella

pianificazione e sviluppo di calendari editoriali.

ART. 1 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEGLI INCARICHI
1. I professionisti incaricati dovranno svolgere la propria attività, ai sensi degli artt. 2222-2229 e ss.

del codice civile, senza vincolo di subordinazione e/o di osservanza di orario di lavoro, con il
coordinamento della Presidenza della Giunta regionale. La prestazione dovrà essere svolta
autonomamente.

2. Le spese di viaggio/trasferte strettamente connesse alle attività sono comprese nel compenso
previsto.



ART. 2 - DURATA DELL’INCARICO
1. L’incarico avrà inizio dalla sottoscrizione del contratto e si concluderà entro il termine di

scadenza del mandato del Presidente della Giunta Regionale.

2. Non sono ammessi né il rinnovo, né la proroga del contratto.

3. Qualora sopravvengano eventi comportanti l’impossibilità temporanea della prestazione,
l'esperto si impegna a darne comunicazione immediata al fine di permettere all'Amministrazione
di attivare eventuali azioni che non pregiudichino le attività previste. La sospensione del
rapporto verrà comunque disciplinata nell'ambito del contratto secondo le disposizioni
normative vigenti in materia.

4. L’incarico può essere sottoposto a valutazione periodica da parte dell’Amministrazione con
modalità da stabilirsi nel contratto che regola il rapporto professionale.

ART. 3 – CORRISPETTIVO
1. Il corrispettivo delle prestazioni, comprensivo di IVA e oneri, è di euro 50.000,00 per ciascun

incarico ed è finanziato a valere sulle risorse autonome della Giunta Regionale.

ART. 4 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE
1. Per partecipare alla presente procedura selettiva i candidati devono possedere, a pena di

esclusione, i seguenti requisiti di carattere generale:

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

b) godimento dei diritti civili e politici;

c) non aver riportato condanne penali passate in giudicato per reati contro la pubblica
amministrazione, il patrimonio e la fede pubblica, non essere destinatario di provvedimenti
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione o di provvedimenti amministrativi
iscritti nel casellario giudiziale;

d) non trovarsi in nessuna altra ipotesi di incapacità a contrattare con la pubblica
amministrazione ai sensi di legge e non aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o
misure cautelari che impediscono di contrarre con la pubblica amministrazione;

e) non trovarsi in nessuna situazione di inconferibilità, e incompatibilità prevista dal decreto
legislativo 8 aprile 2013, n. 39 né di conflitto d’interesse rispetto all’incarico da ricoprire,
tale da pregiudicare l’indipendenza richiesta dal medesimo incarico, impegnandosi
eventualmente a risolvere qualsiasi situazione di incompatibilità o conflitto di interessi
prima dell’accettazione dell’incarico;

f) l’assenza di condizioni di violazione del divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs.
n.165 del 2001;

g) di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica
amministrazione e di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da altro impiego pubblico
per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità
insanabile;

h) di non essere lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza, ai fini dell’applicazione
art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 135/2012,
come novellato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito in legge, con modificazioni,
dall’art. 1, comma 1, L. n.114/2014;



ART. 5 - REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE
1. Per partecipare alla presente procedura selettiva i candidati devono possedere, a pena di

esclusione, i seguenti requisiti di carattere specifico:

 Diploma di Scuola secondaria di II° grado

 Comprovata esperienza complessiva non inferiore a 36 mesi, in uno o più dei seguenti ambiti
(o meglio nei seguenti ambiti):

 conoscenza delle principali piattaforme social;

 conoscenza dei programmi per la creazione di contenuti grafici e di post produzione
video;

 capacità di produzione video/foto;

 competenze in analisi dei dati e nell’utilizzo di strumenti di analytics;

 autonome capacità gestionali ed organizzative;

 competenze nella creazione e gestione di contenuti per le piattaforme social nonché
nella pianificazione e sviluppo di calendari editoriali.

ART. 6 – MODALITA’ E PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA
1. Il presente avviso è pubblicato sul BURC e sul sito web istituzionale di Regione Calabria nella

sezione “Bandi e avvisi, nonché su ulteriori canali di comunicazione, anche digitali.

2. Il candidato dovrà inviare la domanda di partecipazione esclusivamente a mezzo PEC,
all’indirizzo dipartimento.transizionedigitale@pec.regione.calabria.it, entro e non oltre il
quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dello stesso, unitamente al
Curriculum Vitae ed alla documentazione comprovante le abilità tecniche di cui all’articolo 9.

3. Le dichiarazioni rese hanno valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi
dell’art.46 del Testo Unico di cui al D.P.R. 445/2000.

4. Il candidato dovrà prestare il consenso al trattamento dei dati personali per le finalità e con la
modalità di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e del Codice in materia di protezione dei dati
personali, di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii..

5. Le comunicazioni inerenti alla procedura del presente Avviso saranno rese note mediante
pubblicazione sul sito web istituzionale di Regione Calabria nella Sezione “Bandi e avvisi”.

ART. 7 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
1. Nella domanda di partecipazione, redatta esclusivamente secondo le modalità indicate al

precedente art. 6, il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi e con le
modalità previste dal D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. di possedere i requisiti generali riportati
nell’art. 4 oltre a quelli specifici come declinati all’art. 5.

2. Nella domanda di partecipazione il candidato deve inoltre dichiarare:

- di aver preso visione integrale dell’Avviso pubblico;
- di accettare, senza riserva, tutte le condizioni contenute nello stesso;
- un indirizzo di Posta Elettronica Certificata presso cui ricevere ogni comunicazione

relativa alla presente selezione o qualunque relativa variazione



ART. 8 – COMMISSIONE ESAMINATRICE
La valutazione delle candidature pervenute per il conferimento degli incarichi di cui al presente
Avviso sarà effettuata da apposita Commissione nominata dal Dirigente Generale del Dipartimento
Transizione Digitale ed Attività Strategiche con provvedimento da adottarsi successivamente alla
scadenza del termine di presentazione delle istanze di partecipazione.

ART. 9 – MODALITÀ DI SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE PER PROFILO
1. La selezione delle candidature avviene tramite valutazione per titoli e colloquio, secondo i criteri

di seguito esplicitati, ai fini dell’attribuzione del punteggio per ogni singolo profilo richiesto.

2. Verificata l’esistenza dei requisiti generali, la Commissione procede alla verifica dei requisiti
specifici attraverso la valutazione dei titoli e del curriculum vitae sulla base di quanto dichiarato
dai candidati.

3. Il punteggio massimo attribuibile a ciascun candidato per la valutazione dei titoli è di 40 punti,
suddiviso nel modo che segue:

Titoli Punteggio

Diploma di Laurea o titoli equiparati inerente ai settori e agli ambiti di
competenza specifici richiesti per il profilo 4 punti

Master Universitario di I livello inerente ai settori e agli ambiti di competenza
specifici richiesti per il profilo 1 punti

Master Universitario di II livello inerente ai settori e agli ambiti di competenza
specifici richiesti per il profilo 2 punti

Corsi e certificazioni rilevanti negli ambiti di competenza specifici richiesti per
il profilo 3 punti

Abilità tecniche comprovate attraverso i lavori svolti, negli ambiti di cui
all’articolo 5

Max 30 punti

TOTALE 40 punti

4. Saranno valutate solo le esperienze in relazione alle quali saranno forniti i dati e le informazioni
necessarie ai fini della valutazione (ossia Amministrazione/Ente/Soggetto per il quale si è
prestata l’attività, la durata e l’oggetto dell’incarico e le attività svolte).

5. La Commissione valuterà le abilità tecniche dei candidati in relazione alla quantità e alla qualità
dei lavori svolti, ai risultati conseguiti (es. aumento del traffico sul sito web/piattaforma social)
nonché in relazione al soggetto pubblico o privato committente.

ART. 10 – APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA E DICHIARAZIONE DEI
VINCITORI



1. Al termine della valutazione dei titoli la Commissione predisporrà un elenco finale contenente i
nominativi dei candidati secondo l’ordine di valutazione.

2. Sulla base dell’elenco stilato, la Commissione inviterà ad un colloquio selettivo un numero di
candidati pari ad almeno tre volte il numero delle figure richieste e, comunque, in numero tale
da assicurare la parità di genere. Al colloquio sarà attribuito un punteggio massimo pari a 10
punti.

3. Il punteggio complessivo, ai fini della graduatoria, sarà costituito dalla sommatoria dei punteggi
conseguiti per i titoli dichiarati, nonché dall’ulteriore punteggio assegnato al colloquio selettivo.
In caso di parità di punteggio prevale il criterio della minore età.

4. Gli atti della selezione e l’elenco finale sono approvati con provvedimento del Dirigente
Generale del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche.

5. Prima di procedere alla stipula del contratto, i risultati della selezione saranno pubblicati sul sito
web istituzionale nella Sezione “Bandi e avvisi”.

ART. 11 – ASSEGNAZIONE INCARICO E SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO
1. Ai candidati vincitori sarà comunicato a mezzo PEC l’invito a presentarsi per sottoscrizione del

contratto alla data all’uopo indicata. La mancata presentazione, ingiustificata, sarà considerata
rinuncia all’incarico; in tal caso l’Amministrazione si riserva di procedere alla convocazione del
concorrente che segue in graduatoria.

2. Possono essere giustificati soltanto i ritardi dovuti a gravi motivi di salute o a casi di forza
maggiore debitamente documentati

3. Gli effetti economici decorrono dalla sottoscrizione del contratto.

ART. 12 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dai soggetti
partecipanti alla selezione saranno utilizzati dalla Regione Calabria per le finalità di cui alla presente
procedura comparativa e trattati anche successivamente alla selezione per la gestione dell'eventuale
rapporto contrattuale da instaurare con la Regione. I dati raccolti ed elaborati potranno essere
comunicati dalla Regione Calabria unicamente ai soggetti per i quali la conoscenza è necessaria in
relazione alla presente procedura selettiva e a tutti gli Enti e Autorità che sono tenuti alla loro
conoscenza per obbligo di legge. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della verifica del
possesso dei requisiti richiesti, pena l'esclusione dalla selezione. Ai sensi dell’art. 13 del citato
Regolamento (UE) 2016/679, si precisa che:

1. il Titolare del trattamento è la Regione Calabria. Il delegato del titolare al presente trattamento
ai sensi della DGR 29 del 01/02/2021 è il Dirigente Generale del Dipartimento Transizione
Digitale ed Attività Strategiche. Il responsabile della protezione dati designato dalla Regione
Calabria, norma dell’art. 37, punto 1, lettera a) del GDPR, è contattabile a mezzo PEC
all’indirizzo rdp@pec.regione.calabria.it;

2. le finalità e le modalità di trattamento informatiche e telematiche cui sono destinati i dati
raccolti ineriscono all’incarico di cui al presente disciplinare;

3. l’interessato al trattamento ha i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento UE 2016/679, tra
cui quello di chiedere al titolare del trattamento sopra citato l’accesso ai dati personali che lo
riguardano e la relativa rettifica. Per l’esercizio dei diritti l’interessato può contattare il RPD;

4. i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del Dipartimento
Sviluppo Economico implicati nel procedimento. Inoltre, i dati personali potranno essere



comunicati ad altri soggetti pubblici e/o privati unicamente in forza di una disposizione di legge,
di regolamento o di specifici protocolli d’intesa approvati dal Garante Privacy;

5. il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata dell’incarico e
all'espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi. Alla cessazione dell’incarico, i dati
saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione
amministrativa;

6. l’interessato, qualora ritenga che il trattamento dei propri dati personali avvenga in violazione di
quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 ha il diritto di proporre reclamo al Garante
della Privacy, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi
giudiziarie (art. 79 del Regolamento UE 2016/679).

Art. 13 - DISPOSIZIONI FINALI E COMUNICAZIONI AI CANDIDATI
Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si rinvia alle disposizioni
normative vigenti in materia. L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, prima della scadenza,
il termine per la presentazione delle domande di ammissione alla procedura, nonché di riaprire il
termine, modificare, sospendere o revocare la procedura per ragioni di pubblico interesse, o di non dar
corso in tutto o in parte all’Avviso, dandone comunicazione agli interessati, a seguito di sopravvenuti
vincoli legislativi e/o finanziari, o a seguito della variazione delle esigenze organizzative dell’Ente, o nel
caso nessuno dei candidati sia ritenuto idoneo.

ART. 14 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
La responsabile del procedimento per la selezione di cui al presente Avviso è l’Avv. Annalisa Mazzei,
Funzionaria in servizio presso il Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche. Per
eventuali chiarimenti ed informazioni, gli interessati potranno scrivere al seguente indirizzo mail:
an.mazzei@regione.calabria.it


